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Abstrakt

          Ky punim trajton veçoritë hidrologjike të lumit Lepenc gjatë periudhave 1991–1998 dhe2010–2020. Synimi kryesor është të shqyrtohet ecuria vjetore e prurjes ujore për periudhën e analizuar, si dhe ndryshimet e prurjeve të ujit dhe ndikimet e faktorëve natyrorë dhe antropogjenë mbi regjimin hidrologjik. Të dhënat e analizuara nga stacionet hidrometrike në Brod, Hanin e Elezit dhe Kaçanik tregojnë një ulje të dukshme të prurjeve mesatare gjatë periudhës 2010–2020, duke reflektuar ndikimin e ndryshimeve klimatike dhe të ndërhyrjeve njerëzore. Përmes krahasimeve statistikore, u analizuan devijacioni standard dhe koeficienti i variacionit, duke identifikuar variacione të mëdha ndërmjet periudhave të studiuara, veçanërisht për stacionet e Brodit dhe Kaçanikut. Këto rezultate ofrojnë një bazë të vlefshme për menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve ujore të pellgut të lumit Lepenc
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This paper addresses the hydrological characteristics of the Lepenc River during the periods 1991–1998 and 2010–2020. The main objective is to examine the annual water discharge trends for the analyzed period, as well as the changes in water flow and the impacts of natural and anthropogenic factors on the hydrological regime. The data analyzed from the hydrometric stations in Brod, Hani i Elezit, and Kaçanik show a significant decrease in average discharges during the period 2010–2020, reflecting the influence of climate change and human interventions. Through statistical comparisons, the standard deviation and the coefficient of variation were analyzed, identifying considerable variations between the studied periods, particularly for the Brod and Kaçanik stations. These results provide a valuable basis for the sustainable management of the water resources of the Lepenc River basin.
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